

輔仁大學延攬及留住特殊優秀人才獎勵金及彈性薪資實施辦法修正條文對照表

99.10.07.99 學年度第 2 次行政會議訂定

100.04.14.99 學年度第 7 次行政會議修正通過

建 議 修 正 條 文	原 條 文	說 明
<p>第一條 本校為延攬及獎勵具有國際聲望或學術專業表現傑出之教師，以提升學術競爭力，特訂定「<u>輔仁大學延攬及留住特殊優秀人才獎勵金及彈性薪資實施辦法</u>」（以下簡稱本辦法）。</p>	<p>第一條 本校為延攬及獎勵具有國際聲望或學術專業表現傑出之教師，以提升學術競爭力，特訂定「<u>輔仁大學教師彈性薪資實施辦法</u>」（以下簡稱本辦法）。</p>	<p>修改辦法名稱</p>
<p>第二條 <u>彈性薪資適用對象</u>：</p> <p>(一)學術研究成果具國際聲望之國內外學者專家獲聘為本校教師者。</p> <p>(二)在特定專業領域具有高等教育經營管理或資深產業經驗之傑出人才獲聘為本校教師者。</p> <p>(三)本校編制內專任教師於教學、研究、輔導、服務表現優異，且願擔任種子教師者。</p> <p>(四)具有高等教育經營管理能力，獲聘為本校編制外管理人員者。</p> <p><u>前項第一款具下列資格之一者，並得適用特殊優秀人才獎勵金：</u></p> <p>(一) <u>榮獲諾貝爾獎或其他相當獎項得獎者。</u></p> <p>(二) <u>曾在所屬專業領域內，獲最高等級國際學術獎者。</u></p> <p>(三) <u>曾在所屬專業領域內，獲重要國際學會頒發最高學術獎者。</u></p>	<p>第二條 適用對象：</p> <p>(一)學術研究成果具國際聲望之國內外學者專家獲聘為本校教師者。</p> <p>(二)在特定專業領域具有高等教育經營管理或資深產業經驗之傑出人才獲聘為本校教師者。</p> <p>(三)本校編制內專任教師於教學、研究、輔導、服務表現優異，且願擔任種子教師者。</p> <p>(四)具有高等教育經營管理能力，獲聘為本校編制外管理人員者。</p> <p>自公立大專校院及公立學術研究機關(構)退休轉任本校之教師或管理人員，不適用本辦法。</p>	<p>增訂適用「延攬及留住特殊優秀人才獎勵金」之條文</p>

建議修正條文	原條文	說明
<p>(四) <u>獲選為中央研究院院士或總統科學獎得獎者。</u></p> <p>(五) <u>獲頒教育部國家講座。</u></p> <p>(六) <u>獲頒教育部學術獎。</u></p> <p>(七) <u>獲頒國家科學委員會特約研究員或傑出獎三次以上。</u></p> <p>自公立大專校院及公立學術研究機關(構)退休轉任本校之教師或管理人員，不適用本辦法。</p>		
<p>第四條 申請或推薦程序與審議機制：</p> <p>(一) 本案採申請與推薦並行，新聘教師由院級及校級教師評審委員會審議推薦，編制內專任教師由院級單位主管及業務相關之一級單位主管推薦。</p> <p>(二) 申請與推薦之基本條件由教學、研究、輔導、服務之業務相關單位，就經費來源、額度與經費提供者之規定或需求擬訂，循行政程序簽核後公告。院級及業務相關之一級單位主管依公告之日期與條件進行推薦。編制內符合基本條件之專任教師，亦可於公告日期內向所屬院級單位提出申請。</p> <p>(三) 申請或推薦案之審議，由校長召集學術副校長、各業務相關單位之一級行政及學術主管組成審議委員會，依經費額度及申請資格與條件審議核給彈性薪資之確認及</p>	<p>第四條 申請或推薦程序與審議機制：</p> <p>(一) 本案採申請與推薦並行，新聘教師由院級及校級教師評審委員會審議推薦，編制內專任教師由院級單位主管及業務相關之一級單位主管推薦。</p> <p>(二) 申請與推薦之基本條件由教學、研究、輔導、服務之業務相關單位，就經費來源、額度與經費提供者之規定或需求擬訂，循行政程序簽核後公告。院級及業務相關之一級單位主管依公告之日期與條件進行推薦。編制內符合基本條件之專任教師，亦可於公告日期內向所屬院級單位提出申請。</p> <p>(三) 申請或推薦案之審議，由校長召集學術副校長、各業務相關單位之一級行政及學術主管組成審議委員會，依經費額度及申請資格與條件審議核給彈性薪資之確認及其標準與期限。</p>	<p>1. 有關「薪資或獎勵最低差距比例、核給期程、及核給比例」以原辦法第四條審核機制「就經費來源、額度與經費提供者之規定或需求擬訂」，由審議委員會「依經費額度及申請資格與條件審議核給彈性薪資之確認及其標準與期限。」委員會審議權責含各類人才核給薪資差距及比例等。</p> <p>2. 增加審議委員會之評估</p>

建議修正條文	原條文	說明
<p>其標準與期限，<u>並應依評估標準定期評估之。</u></p>		<p>權責。</p>
<p>第七條 受領彈性薪資期滿後，應於本校繼續服務三年以上，並簽署同意書，如未滿期而離職者須繳回全數已發之彈性薪資；受領彈性薪資之教師若於期滿三年內屆齡退休，其服務義務至退休日止。<u>因具國際聲望傑出學者專家獲選受領彈性薪資，其服務義務不受前項年數之限制。</u></p>	<p>第八條 受領彈性薪資期滿後，應於本校繼續服務三年以上，並簽署同意書，如未滿期而離職者須繳回全數發給放之彈性薪資；受領彈性薪資之教師若於期滿三年內屆齡退休，其服務義務至退休日止。</p>	<p>增列第二項，為延攬具國際聲望傑出學者專家。</p>
<p>第九條 受領彈性薪資教師依本校相關規定提供必要之教學、研究及行政支援。</p>		<p>新增</p>
<p>第十條 本辦法經行政會議通過，報請校長核定後公布施行。修正時亦同。</p>	<p>第八條 本辦法經行政會議通過，報請校長核定後公布施行。修正時亦同。</p>	<p>條次變更</p>